
Ambito SA 24 
Liceo Classico Linguistico Scientifico Scienze Applicate 

Via Monte Tàccaro – Angri (SA)  Tel/Fax  081 5132847 – C.F. 80039430659 
Indirizzo web: www.liceolamura.edu.it 

e-mail: saps170004@istruzione.it   posta cert.: saps170004@pec.istruzione.it 
 

 
  

 
Destinatari: 
Personale scolastico 
Genitori 
Studenti  
Atti scuola 

 

 

OGGETTO: stato emergenziale dovuto all’epidemia da covid-19       

disposizioni intervento su casi sospetti di contagio da covid-19. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che per procedere ad una riapertura scolastica più sicura sono 

necessarie la comprensione e la consapevolezza dei rischi per la salute pubblica 

sugli studenti, sul personale scolastico e sui loro contatti sociali immediati; 

TENUTO CONTO dei seguenti documenti principali in materia delle suddette 

misure di contrasto alla diffusione del virus: 

- D.L. 34 del 19.5.2020, conv. in L. 17.7.2020 n. 77; 

- Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie 

nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti /superfici – versione del 20.05.2021 - 

Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020 – Istituto Superiore di 

Sanità; 

- Nota di accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico del 

12.07.2021 (verbale n. 34) sull’avvio dell’anno scolastico 2021-2022 da parte del 

Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione del - 

Ministero dell’Istruzione – del 22.07.2021 prot. n. m_pi.A00DPIT.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0001107; 

- Circolare del Ministero dell’Istruzione - DIREZIONE GENERALE DELLA 

PREVENZIONE SANITARIA, dello 04.08.2021 prot. n. 0035309-04/08/2021-

DGPRE-DGPRE-P – “Certificazioni di esenzione alla vaccinazione anti-COVID-19”; 

- DECRETO-LEGGE 6 agosto 2021 , n. 111 – “Misure urgenti per l’esercizio in 

sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” – 

Green pass; 

- Adozione del “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative 

e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2021/2022” da parte del Ministro dell’Istruzione del 06.08.2021 prot. n. 

m_pi.A00GAMBI.REGISTRO Decreti.R.0000257; 

- Piano Scuola 2021-2022 - Documento per la pianificazione delle attività 

Scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di 

Istruzione – Mistero dell’Istruzione; 

http://www.liceolamura.edu.it/
mailto:saps170004@istruzione.it
mailto:saps170004@pec.istruzione.it


. 
- Parere tecnico del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del - Ministero dell’Istruzione – del 13.08.2021 prot. n. 

m_pi.A00DPIT.REGISTRO UFFICIALE.U.0001237  

- Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 (anno scolastico 

2021/2022) – Ministero dell’Istruzione – dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali – prot. n. m_pi.AOOGAMI:ATTI del Ministero.R.00000021 

del 14.08.2021; 

- chiarimento n. 3 del 3 settembre 2021 da parte della Giunta Regionale della 

Campania - impegno delle certificazioni verdi COVID-19 ed altre misure relative 

alle presenze in ambito scolastico; 

- Protocollo quadro per la “prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in 

ordine all’emergenza sanitaria da Covid-19”, validato dal Comitato tecnico-

scientifico, organismo a supporto del Capo Dipartimento della Protezione civile per 

l’emergenza Covid-19, e sottoscritto il 24 luglio c.m. con le OO.SS.; 

- Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 257/2021; 

- Aggiornamento procedure relative a positivi in ambito scolastico, come da nota 

prot. n. 1147 del 7.9.2021 emanato dall’Unità di Crisi regionale costituita ex 

Decreto P.G.R.C. n. 51 del 20.3.2020; 

 

VALUTATO indispensabile prevedere, ai fini dell’identificazione precoce dei casi 

sospetti: 

- un sistema di monitoraggio dello stato di salute degli alunni e del personale 

scolastico; 

- il coinvolgimento dei genitori che avranno cura di non mandare a scuola i 

propri figli qualora avvertano sintomi riconducibili al Covid e comunque con 

febbre pari o superiore ai 37,5° C; 

- la misurazione della temperatura corporea al bisogno (es. malore a scuola di 

uno studente o di un operatore scolastico), da parte del personale scolastico 

individuato, mediante l’uso di termometri che non prevedono il contatto; 

- la collaborazione dei genitori nel contattare il proprio medico curante (PLS o 

MMG) per le operatività connesse alla valutazione clinica e all'eventuale 

prescrizione del tampone naso-faringeo; 

 

DISPONE 

1. il docente che individua un alunno con sintomatologia presumibilmente 

provocata da contagio dal COVID-19: 

- invita immediatamente il collaboratore scolastico di turno al piano, ad 

accompagnare lo studente nella sala COVID; 

- avvisa, con qualsiasi mezzo o si accerta che altri avvisino, il Dirigente 

scolastico, il referente COVID, o in sua assenza, il suo sostituto, in via 

residuale, il D.S.G.A.; 

2. il referente Covid-19 o altro componente del personale scolastico deve 

telefonare immediatamente ai genitori/tutore legale; 

3. Nella sala covid-19: 



. 
- procedere all’eventuale rilevazione della temperatura corporea, da parte del 

personale scolastico individuato, mediante l’uso di termometri che non 

prevedono il contatto; 

- il minore non deve essere lasciato da solo ma in compagnia di un adulto che 

preferibilmente non deve presentare fattori di rischio per una forma severa di 

COVID-19 come, ad esempio, malattie croniche preesistenti e che dovrà 

mantenere, ove possibile, il distanziamento fisico di almeno un metro e la 

mascherina chirurgica fino a quando l’alunno non sarà affidato a un 

genitore/tutore legale; 

- dovrà essere dotato di mascherina chirurgica chiunque entri in contatto 

con il caso sospetto, compresi i genitori o i tutori legali che si recano in 

Istituto per condurlo presso la propria abitazione.  

- fare rispettare, in assenza di mascherina, l’etichetta respiratoria (tossire e 

starnutire direttamente su di un fazzoletto di carta o nella piega del gomito); 

questi fazzoletti dovranno essere riposti dallo stesso alunno, se possibile, 

ponendoli dentro un sacchetto chiuso;  

- pulire e sanificare le superfici della sala covid dopo che l’alunno sintomatico 

si sia allontanato dalla scuola; 

- i genitori devono contattare il Medico di Medicina Generale per la valutazione 

clinica (triage telefonico) del caso; 

- il MMG (Medico di Medicina Generale), in caso di sospetto COVID-19, 

richiede tempestivamente il test diagnostico e lo comunica al DdP 

(Dipartimento di Prevenzione); 

- il Dipartimento di prevenzione si attiva per l'approfondimento del caso e le 

procedure conseguenti.  

- per il rientro in comunità bisognerà acquisire il certificato di riammissione, 

reso dal Medico di Medicina Generale, sulla scorta del rilascio dell’attestato 

di fine isolamento/quarantena da parte dell’U.O. di Prevenzione Collettiva;  

- il referente scolastico COVID-19 collaborerà  in stretto raccordo con il DDP 

per l’attuazione dei tracciamenti, secondo le indicazioni fornite. In tale 

situazione l’autorità sanitaria competente potrà valutare tutte le misure 

ritenute idonee. 

4­ in caso di acquisizione della notizia di positività da parte dell’Istituzione 

Scolastica rispetto all’ASL territorialmente competente, il referente COVID-19 

dell’Istituto Scolastico contatta l’U.O. di Prevenzione Collettiva competente per 

territorio tramite e-mail comunicando il nominativo del soggetto (studente o 

personale scolastico) positivo al COVID-19, al fine di consentire l’avvio delle 

procedure di indagine e sorveglianza all’Unità Operativa di Prevenzione 

Collettiva dell’ASL competente per ubicazione territoriale dell’Istituto; 

5. l’operatore scolastico che avverte sintomi compatibili con contagio da Covid 

19 deve indossare una mascherina chirurgica e allontanarsi dalla struttura 

NON prima di aver avvisato o fatto avvisare il dirigente, il referente COVID – 19 

o, in sua assenza, il docente sostituto, in via residuale, il Direttore S.G.A. e NON 

pima di aver atteso la sostituzione nella vigilanza del piano o degli alunni che 

avverrà nel modo più veloce possibile.  



. 
Rientrando al proprio domicilio, contatta il proprio MMG per la valutazione clinica 

necessaria. Il Medico curante valuterà l’eventuale prescrizione del test diagnostico;  

 

INVITA 

1. i genitori: 

- a NON portare/mandare a scuola il proprio figlio, in caso di sintomatologia 

e/o temperatura corporea superiore a 37,5°C; 

2. il personale docente e ATA, in condizioni di lavoratori maggiormente esposti a 

rischio di contagio, in ragione dell’età o della condizione di rischio derivante da 

immunodepressione, anche da patologia COVID-19, o da esiti di patologie 

oncologiche o dallo svolgimento di terapie salvavita o comunque da morbilità che 

possano caratterizzare una maggiore rischiosità, a segnalare la condizione al 

dirigente scolastico, non appena ne abbia consapevolezza, affinché quest’ultimo 

possa assicurare la sorveglianza sanitaria eccezionale di cui all’art. 83 del decreto 

legge 19 maggio 2020 n. 34 e sua conversione in Legge 17 luglio 2020, n. 77. 

 

         

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                 Prof. Filippo Toriello 
 

 

 

.



  

 

 

 

 

 

 

 


